

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月7日

上場会社名 明治乳業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 2261 URL <http://www.meinyu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 浅野 茂太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 広報室長 (氏名) 水谷 正博 TEL (03) 5653-0300

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	177,531	△0.5	7,019	△9.1	7,277	△9.3	4,721	△14.7
19年3月期第1四半期	178,471	△1.4	7,722	39.5	8,021	39.5	5,537	26.7
19年3月期	702,750	—	23,597	—	23,421	—	13,708	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	14.37	—
19年3月期第1四半期	18.72	—
19年3月期	42.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	390,669	148,547	37.4	444.97
19年3月期第1四半期	369,451	118,633	31.5	393.26
19年3月期	383,560	146,044	37.5	437.45

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,319	△6,971	△3,514	4,697
19年3月期第1四半期	4,005	247	△3,173	4,700
19年3月期	37,123	△15,447	△11,433	13,863

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
 中間期及び通期の業績につきましては、平成19年5月15日発表の業績予想に変更はございません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
20年3月期第1四半期	121,789	△1.0	5,653	△10.6	6,070	△10.3	3,941	△15.7
19年3月期第1四半期	123,067	△1.4	6,325	57.5	6,765	55.5	4,673	18.8
19年3月期	481,206	—	18,271	—	18,373	—	9,235	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	328,952	127,825
19年3月期第1四半期	288,977	102,285
19年3月期	322,137	126,168

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

売上高は、明治乳業において、チーズやアイスクリーム等の売上は前年同期実績を上回りましたが、牛乳類やヨーグルト等の売上が前年同期実績を下回ったことに加え、連結子会社においても販売子会社の売上が前年同期実績を下回ったこと等から、前年同期実績を下回りました。

営業利益・経常利益・四半期純利益についても、明治乳業において、海外原料や包装材料のコストアップや税制改正に伴う減価償却費の負担増があったこと等から、前年同期実績を下回りました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

①資産

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、71億800万円増加し、3,906億6,900万円となりました。流動資産については、現金及び預金の減少があったものの、受取手形及び売掛金の増加があったこと等により、前連結会計年度末に比べ、15億5,100万円増加し、1,573億3,200万円となりました。固定資産については、有形固定資産の増加等から、前連結会計年度末に比べ、55億5,700万円増加し、2,333億3,600万円となりました。

②負債

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、46億600万円増加し、2,421億2,200万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べ、1億800万円増加し、1,823億6,400万円となりました。固定負債は、長期借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ、44億9,700万円増加し、597億5,700万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、25億200万円増加し、1,485億4,700万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加等によるものです。なお自己資本比率は、前連結会計年度末の37.5%から37.4%、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末の437.45円から444.97円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

連結キャッシュ・フローの当期の概況については、

- ①営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期より26億8,500万円減の13億1,900万円となりました。
- ②投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出増などにより、前年同期より72億1,900万円支出増の69億7,100万円の支出となりました。これにより、フリー・キャッシュ・フロー（営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計額）は前年同期より99億400万円減の、△56億5,100万円となりました。
- ③財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額の増加などにより、前年同期より3億4,000万円支出増の35億1,400万円の支出となりました。
- ④これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は前年同期末より300万円減少し、46億9,700万円の残高となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

提出会社及び連結子会社の一部において、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は、軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増減 (△印減)	前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	4,714		4,697		△16	13,877	
受取手形及び売掛金	87,820		99,363		11,543	90,489	
たな卸資産	36,687		34,838		△1,848	34,653	
繰延税金資産	6,927		7,006		78	6,933	
その他	11,032		11,933		901	10,279	
貸倒引当金	△690		△506		183	△452	
流動資産合計	146,491	39.7	157,332	40.3	10,840	155,780	40.6
固定資産							
有形固定資産	170,277		175,785		5,508	172,596	
無形固定資産	3,641		4,330		688	4,119	
投資有価証券	34,150		34,742		591	34,117	
繰延税金資産	608		554		△54	444	
投資その他の資産	15,296		18,864		3,567	17,440	
貸倒引当金	△1,015		△939		75	△937	
固定資産合計	222,960	60.3	233,336	59.7	10,376	227,779	59.4
資産合計	369,451	100.0	390,669	100.0	21,217	383,560	100.0

明治乳業(株) (2261) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

科目	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増減 (△印減)	前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	68,203		77,770		9,566	73,286	
短期借入金	36,117		14,431		△21,686	16,653	
一年以内に償還予定の社債	20,600		—		△20,600	20,000	
コマーシャルペーパー	16,000		26,000		10,000	10,000	
未払法人税等	4,615		4,308		△307	3,680	
未払費用	27,067		29,063		1,995	32,841	
その他	21,959		30,791		8,831	25,793	
流動負債合計	194,564	52.7	182,364	46.7	△12,200	182,255	47.5
固定負債							
社債	15,000		15,000		—	15,000	
長期借入金	26,796		29,669		2,872	24,633	
繰延税金負債	8,848		9,810		962	9,984	
退職給付引当金	4,409		3,899		△510	4,012	
その他	1,198		1,379		180	1,628	
固定負債合計	56,253	15.2	59,757	15.3	3,504	55,260	14.4
負債合計	250,818	67.9	242,122	62.0	△8,696	237,515	61.9
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	23,090		33,646		10,556	33,646	
資本剰余金	21,435		31,994		10,558	31,993	
利益剰余金	63,253		72,828		9,575	70,407	
自己株式	△412		△587		△174	△566	
株主資本合計	107,367	29.1	137,882	35.3	30,514	135,481	35.3
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	8,955		8,333		△621	8,272	
評価・換算差額等合計	8,955	2.4	8,333	2.1	△621	8,272	2.2
少数株主持分	2,310	0.6	2,331	0.6	20	2,291	0.6
純資産合計	118,633	32.1	148,547	38.0	29,913	146,044	38.1
負債純資産合計	369,451	100.0	390,669	100.0	21,217	383,560	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増減 (△印減)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	178,471	100.0	177,531	100.0	△940	702,750	100.0
売上原価	127,021	71.2	126,998	71.5	△23	502,635	71.5
売上総利益	51,449	28.8	50,532	28.5	△917	200,114	28.5
販売費及び一般管理費	43,726	24.5	43,512	24.5	△213	176,517	25.1
営業利益	7,722	4.3	7,019	4.0	△703	23,597	3.4
営業外収益	874	0.5	707	0.4	△167	2,896	0.4
受取利息及び受取配当金	269		284		14	557	
その他	604		423		△181	2,339	
営業外費用	576	0.3	449	0.3	△126	3,071	0.4
支払利息	249		186		△63	989	
その他	326		263		△63	2,081	
経常利益	8,021	4.5	7,277	4.1	△743	23,421	3.3
特別利益	3,321	1.9	939	0.5	△2,381	4,799	0.7
固定資産売却益	3,298		912		△2,386	4,171	
その他	22		27		4	627	
特別損失	942	0.5	373	0.2	△569	6,794	1.0
固定資産処分損	791		162		△628	5,201	
その他	150		210		59	1,592	
税金等調整前四半期(当期) 純利益	10,400	5.8	7,843	4.4	△2,556	21,426	3.0
法人税、住民税及び事業税	4,831	2.7	3,076	1.7	△1,755	5,878	0.8
法人税等調整額	—		—		—	1,824	0.3
少数株主利益	30	0.0	46	0.0	15	15	0.0
四半期(当期)純利益	5,537	3.1	4,721	2.7	△816	13,708	2.0

明治乳業(株) (2261) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高	23,090	21,434	58,505	△394	102,636	10,059	2,273	114,969
四半期会計期間中の変動額								
役員賞与(注)			△30		△30			△30
剰余金の配当(注)			△1,183		△1,183			△1,183
四半期純利益			5,537		5,537			5,537
持分法適用会社の増加に伴う増加			452		452			452
連結子会社株式の持分変動に伴う減少			△29		△29			△29
自己株式の取得				△20	△20			△20
自己株式の処分		0		1	2			2
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)						△1,103	36	△1,067
四半期会計期間中の変動額合計		0	4,748	△18	4,730	△1,103	36	3,663
平成18年6月30日残高	23,090	21,435	63,253	△412	107,367	8,955	2,310	118,633

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第1四半期 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成19年3月31日残高	33,646	31,993	70,407	△566	135,481	8,272	2,291	146,044
四半期会計期間中の変動額								
剰余金の配当			△2,300		△2,300			△2,300
四半期純利益			4,721		4,721			4,721
自己株式の取得				△22	△22			△22
自己株式の処分		0		1	2			2
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)						61	39	101
四半期会計期間中の変動額合計		0	2,420	△20	2,401	61	39	2,502
平成19年6月30日残高	33,646	31,994	72,828	△587	137,882	8,333	2,331	148,547

明治乳業(株) (2261) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日残高	23,090	21,434	58,505	△394	102,636	10,059	2,273	114,969
連結会計年度中の変動額								
新株の発行	10,556	10,556			21,112			21,112
役員賞与(注)			△35		△35			△35
剰余金の配当(注)			△1,183		△1,183			△1,183
剰余金の配当			△986		△986			△986
当期純利益			13,708		13,708			13,708
持分法適用会社の増加に伴う増加			424		424			424
連結子会社株式の売却に伴う減少			△26		△26			△26
自己株式の取得				△176	△176			△176
自己株式の処分		2		4	6			6
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額(純額)						△1,787	17	△1,769
連結会計年度中の変動額合計	10,556	10,558	11,902	△172	32,844	△1,787	17	31,075
平成19年3月31日残高	33,646	31,993	70,407	△566	135,481	8,272	2,291	146,044

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	増減 (△印減)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,400	7,843	△2,556	21,426
減価償却費	4,660	4,908	248	19,853
退職給付引当金の増加(△減少)額	△1,274	△1,229	45	△5,017
売上債権の減少(△増加)額	△6,321	△8,873	△2,552	△9,192
仕入債務の増加(△減少)額	4,456	4,483	27	9,645
たな卸資産の減少(△増加)額	280	△185	△465	2,204
未払費用の増加(△減少)額	△2,701	△3,813	△1,111	3,151
その他	△2,000	701	2,702	965
小計	7,499	3,836	△3,663	43,037
法人税等の支払額	△3,401	△2,448	952	△5,471
その他	△93	△68	24	△443
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,005	1,319	△2,685	37,123
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△2,785	△7,074	△4,288	△20,798
その他	3,033	102	△2,930	5,350
投資活動によるキャッシュ・フロー	247	△6,971	△7,219	△15,447
財務活動によるキャッシュ・フロー				
社債・借入金の純増加(△減少)額	△1,960	△1,186	774	△30,188
株式の発行による収入	—	—	—	21,112
その他	△1,213	△2,328	△1,114	△2,356
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,173	△3,514	△340	△11,433
現金及び現金同等物の増加(△減少)額	1,079	△9,166	△10,245	10,242
現金及び現金同等物の期首残高	3,621	13,863	10,242	3,621
現金及び現金同等物の期末残高	4,700	4,697	△3	13,863

(5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	食品事業	サービス・ その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	152,685	25,785	178,471	—	178,471
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	465	10,967	11,433	(11,433)	—
計	153,150	36,753	189,904	(11,433)	178,471
営業費用	146,110	36,099	182,209	(11,461)	170,748
営業利益	7,040	653	7,694	28	7,722

当第1四半期 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位：百万円)

	食品事業	サービス・ その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	151,419	26,111	177,531	—	177,531
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	420	10,780	11,200	(11,200)	—
計	151,839	36,891	188,731	(11,200)	177,531
営業費用	145,494	36,212	181,706	(11,195)	170,511
営業利益	6,345	679	7,024	(5)	7,019

(参考)

前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	食品事業	サービス・ その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	594,815	107,935	702,750	—	702,750
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,793	43,258	45,051	(45,051)	—
計	596,608	151,193	747,802	(45,051)	702,750
営業費用	576,586	147,732	724,318	(45,165)	679,153
営業利益	20,022	3,460	23,483	113	23,597

(注) 1 事業区分の方法

事業区分の方法は、製品の種類及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
食品事業	市乳、粉乳、練乳、バター、チーズ、アイスクリーム、飲料、畜産品、その他食品
サービス・その他事業	飼料、運送、倉庫、医薬品、不動産、機械技術サービス、外食、保険代理店、リース

平成19年8月7日

各位

明治乳業株式会社 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 参考資料

1. 平成20年3月期第1四半期 販売実績 (個別)

	金額 (百万円)	前年同期比 (%)
牛乳類	30,302	98.1
ヨーグルト	25,873	97.0
その他	17,248	97.3
市乳計	73,425	97.5
粉乳	6,769	93.6
れん乳	249	100.4
バター	4,048	113.1
チーズ	5,603	102.4
乳製品計	16,671	100.8
アイスクリーム	10,922	109.1
飲料	7,680	98.9
その他	13,089	97.2
計	121,789	99.0

以上